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추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-04-10 예산액 543,844,000

제2018학년도 월촌초등학교 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출" 각각 347,157,000원을 "세입·세출 각각 543,844,000원"으로 한다.

발행일 :2018-04-111



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 월촌초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 543,844 347,157 196,687 56.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 8,180 1.5

학생복지/교육격차 해소 124,861 253,751 46.6

기본적 교육활동 12,957 71,039 13.0

선택적 교육활동 30,727 76,497 14.0

교육활동 지원 27,567 46,179 8.4

학교 일반운영 575 87,298 16.0

학교 재무활동 0 900 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 167,472 364,657 67.0

이전수입 기타이전수입 0 17,011 3.1

자체수입 학부모부담수입 18,890 141,101 25.9

자체수입 행정활동수입 0 750 0.1

기타수입 전년도이월금 10,325 20,325 3.7
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 381,668 214,196 167,472

1.교육비특별회계이전수입 364,657 197,185 167,472

1.교육비특별회계전입금수입 364,657 197,185 167,472

1.학교회계전입금 364,657 197,185 167,472

1.학교운영비전입금 197,185 197,185 0

2.목적사업비전입금 167,472 0 167,472
(성립전)급식차량운영비 : 2,669,000원 × 1교 

=
2,669,000

(성립전)급식기구확충비 : 4,421,000원 × 1교 

=
4,421,000

(성립전)통학버스운영비 : 9,851,000원 × 1교 

=
9,851,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

13,500,000원 × 1교 =
13,500,000

(성립전)상반기Talk프로그램운영비 : 9,614,000

원 × 1교 =
9,614,000

(성립전)교과서무상지원비 : 4,067,000원 × 1

교 =
4,067,000

(성립전)조리실습실운영비 : 16,000,000원 × 1

교 =
16,000,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 30,000,000원 × 1교

 =
30,000,000

(성립전)방과후학교운영비 : 6,960,000원 × 1

교 =
6,960,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 3,360,000원

 × 1교 =
3,360,000

(성립전)계약제교원인건비 : 11,696,190원 × 1

교 =
11,696,000

(성립전)어울림프로그램운영비 : 1,800,000원 

× 1교 =
1,800,000

(성립전)누리교육과정운영비 : 3,780,000원 × 

1교 =
3,780,000

(성립전)누리방과후과정운영비 : 3,150,000원 

× 1교 =
3,150,000

(성립전)약전도서구입비 : 141,000원 × 1교 = 141,000

(성립전)친환경농산물지원비 : 3,043,000원 × 

1교 =
3,043,000

(성립전)무료급식비 : 42,420,000원 × 1교 = 42,420,000

(성립전)흡연예방교육비 : 1,000,000원 × 1교 

=
1,000,000

2.기타이전수입 17,011 17,011 0

1.학교회계간이전수입 17,011 17,011 0

1.다른학교회계전입금 17,011 17,011 0

1.다른학교회계전입금 17,011 17,011 0

2.자체수입 141,851 122,961 18,890

1 발행일 : 2018-04-11



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학부모부담수입 141,101 122,211 18,890

1.수익자부담수입 141,101 122,211 18,890

1.급식비 94,511 94,511 0

1.급식비 89,867 89,867 0

2.우유급식비 4,644 4,644 0

2.방과후학교활동비 36,960 25,000 11,960

1.방과후학교활동비 36,960 25,000 11,960
(성립전)돌봄교실운영 : 5,000,000원×1교×1회

=
5,000,000

(성립전)방과후학교운영 : 6,960,000원×1교×1

회=
6,960,000

3.현장체험학습비 2,700 2,700 0

1.현장체험학습비 2,700 2,700 0

4.누리과정비 6,930 0 6,930

1.누리과정비 6,930 0 6,930
(성립전)누리과정운영비 : 6,930,000원×1원×1

회=
6,930,000

2.행정활동수입 750 750 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

3.기타수입 20,325 10,000 10,325

1.전년도이월금 20,325 10,000 10,325

1.순세계잉여금 20,325 10,000 10,325

1.순세계잉여금 20,325 10,000 10,325

1.순세계잉여금 20,325 10,000 10,325초등학교 : 10,060,450×1회= 10,060,000

유치원 : 265,600원×1회= 265,000
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2018학년도 세입예산명세서

세입합계 543,844347,157196,687

3 발행일 : 2018-04-11



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 8,180 8,180 0

1.기타 교직원보수 600 600 0

1.교직원대체인건비 600 600 0

1.직원대체인건비 600 600 0

1.기간제직원인건비 600 600 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 7,580 7,580 0

1.교직원연수 6,320 6,320 0

1.교육과정워크숍 2,320 2,320 0

1.여비 2,320 2,320 0  

2.직무연수 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

2.교직원복지 1,260 1,260 0

1.동호회지원 1,260 1,260 0

1.교직원복지비 1,260 1,260 0  

2.학생복지/교육격차 해소 253,751 128,890 124,861

1.급식 관리 124,455 114,322 10,133

1.학교급식운영 124,455 114,322 10,133

1.급식재료구입비 93,047 90,004 3,043

1.급식용식재료비 93,047 90,004 3,043
(성립전)친환경농산물구입  3,043,000원

×1회=
3,043,000

2.급식운영비 16,874 16,874 0

1.일반수용비 9,344 9,344 0  

2.전기요금 1,000 1,000 0  

3.상하수도료 1,000 1,000 0  

4.연료비 5,500 5,500 0  

5.기타공공요금 30 30 0  

3.급식종사원인건비(자체) 1,800 1,800 0

1.무기계약직원인건비 1,590 1,590 0  

2.기간제직원인건비 210 210 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.우유급식비 4,644 4,644 0

1.우유대금 4,644 4,644 0  

5.급식실 소규모수선(자체) 5,421 1,000 4,421

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 4,421 0 4,421
(성립전)구근탈피기외1종 구입  4,421,000

원×1회=
4,421,000

6.급식차량운영비 2,669 0 2,669

1.일반수용비 2,669 0 2,669
(성립전)유류 구입 및 수선  2,669,000원

×1대×1회=
2,669,000

2.보건 관리 8,608 7,608 1,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,648 2,648 1,000

1.보건실운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.학생복지비 800 800 0  

2.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0  

3.학생건강검사 898 898 0

1.학생복지비 898 898 0  

4.[국고]흡연학교예방교육비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)홍보교육  8,750원×80명×1회= 700,000

(성립전)학습자료비  50,000원×6학급×1

회=
300,000

2.학교환경위생관리 4,960 4,960 0

1.먹는물관리 1,960 1,960 0

1.일반수용비 1,960 1,960 0  

2.공기질 측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.어린이활동공간관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.방역관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.교육격차 해소 86,310 0 86,310

1.급식비지원 42,420 0 42,420

1.무료급식비지원 42,420 0 42,420

1.학생지원금 42,420 0 42,420
(성립전)무료급식비  424,200원×100일분

×1회=
42,420,000

2.방과후학교활동비지원 36,960 0 36,960

1.돌봄교실운영비 30,000 0 30,000

1.학생지원금 30,000 0 30,000
(성립전)돌봄교실운영  30,000,000원×1교

×1회=
30,000,000

2.방과후학교운영비 6,960 0 6,960

1.학생지원금 6,960 0 6,960
(성립전)방과후학교운영  6,960,000원×1

교×1회=
6,960,000

3.누리과정비지원 6,930 0 6,930

1.누리과정운영 3,780 0 3,780

1.학생지원금 3,780 0 3,780
(성립전)누리과정운영  378,000원×1회

×10월=
3,780,000

2.누리방과후과정운영 3,150 0 3,150

1.학생지원금 3,150 0 3,150
(성립전)누리방과후과정운영  315,000원

×1회×10월=
3,150,000

4.학생복지 34,378 6,960 27,418

1.학생복지운영 34,378 6,960 27,418

1.졸업앨범제작 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0  

2.학생교과서구입 9,067 5,000 4,067

1.교육운영비 9,067 5,000 4,067
(성립전)1학기교과용도서구입비  

4,067,000원×1교×1회=
4,067,000

3.통학버스 안전지도사 인건비 14,100 600 13,500

1.무기계약직원인건비 14,100 600 13,500(성립전)인건비  13,500,000원×1명×1회= 13,500,000

4.통학차량운영비 9,851 0 9,851

1.일반수용비 9,851 0 9,851
(성립전)경유구입 및 수리비  9,851,000원

×1대×1회=
9,851,000

3.기본적 교육활동 71,039 58,082 12,957

1.교과 활동 49,993 37,036 12,957

1.교과활동지원 12,550 12,550 0

1.기초학력지도 6,300 6,300 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 6,000 6,000 0  

2.학습준비물구입 2,190 2,190 0

1.학습준비물 2,190 2,190 0  

3.보결수업관리 700 700 0

1.운영수당 700 700 0  

4.교과협의회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

5.교과용교과서구입 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

6.생태교육운영 1,360 1,360 0

1.일반수용비 280 280 0  

2.운영수당 1,080 1,080 0  

7.교수학습지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.과학교과활동 4,500 4,500 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0  

3.체육교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 500 500 0  

4.외국어교과활동 12,692 0 12,692

1.Talk 프로그램 운영비 12,692 0 12,692

1.운영수당 1,592 0 1,592
(성립전)내부교사 활동비  14,000원×1시

간×1명=
14,000

내부교사 활동비  1,578,000원×1회= 1,578,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 11,100 0 11,100
(성립전)원어민 활동비  1,500,000원×5월

×1명=
7,500,000

원어민 활동비  1,500,000원×1월×1명= 1,500,000

(성립전)원어민 주거비  350,000원×6월

×1건=
2,100,000

5.특수교육교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.유치원교과활동 18,951 18,686 265

1.유치원 교과활동 18,051 17,786 265

1.일반수용비 250 250 0  

2.운영수당 1,000 1,000 0  

3.교육운영비 15,286 15,086 200
현장체험학습차량임차  700,000원×(-1회

)=
-700,000

도서구입  300,000원×(-1회)= -300,000

3세대하모니운영  100,000원×1명×12회= 1,200,000

4.학습준비물 1,265 1,200 65수업,학습,신학기용품  65,000원×1회= 65,000

5.일반업무추진비 250 250 0  

2.시간제기간제교사 900 900 0

1.기간제교원인건비 900 900 0  

2.창의적 체험활동 21,046 21,046 0

1.자율활동 9,800 9,800 0

1.월촌교육문화축제 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.체육대회 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

3.나눔장터운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.두레활동 700 700 0
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1.교육운영비 700 700 0  

5.학생회활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

7.과학경연대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.현장체험학습활동 11,000 11,000 0

1.현장학습 8,300 8,300 0

1.교육운영비 8,300 8,300 0  

2.테마식현장체험학습 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

3.진로활동 246 246 0

1.진로체험활동 246 246 0

1.교육운영비 246 246 0  

4.선택적 교육활동 76,497 45,770 30,727

1.방과후학교 운영 66,996 36,410 30,586

1.방과후학교운영 13,560 6,600 6,960

1.방과후학교운영(자체) 6,600 6,600 0

1.운영수당 6,480 6,480 0  

2.교육운영비 120 120 0  

2.방과후학교운영(목적) 6,960 0 6,960

1.운영수당 5,120 0 5,120
(성립전)강사수당  32,000원×10시간×16

주=
5,120,000

2.교육운영비 1,840 0 1,840(성립전)운영비  115,000원×16주= 1,840,000

2.돌봄교실운영 30,000 25,000 5,000

1.돌봄교실운영 30,000 25,000 5,000

1.운영수당 28,672 24,768 3,904
(성립전)강사수당  3,904,000원×1교×1회

=
3,904,000

2.교육운영비 1,328 232 1,096
(성립전)수업용품 구입  1,096,000원×1식

×1회=
1,096,000
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3.유치원방과후학교운영 23,436 4,810 18,626

1.유치원방과후학교운영 4,460 4,460 0

1.운영수당 3,960 3,960 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.누리과정운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

3.시간제기간제교사 인건비 11,696 0 11,696

1.기간제교원인건비 11,696 0 11,696
(성립전)시간제기간제교사인건비  

11,696,000원×1명×1회=
11,696,000

4.유아학비 6,930 0 6,930

1.교육운영비 6,930 0 6,930
(성립전)교육과정재료및간식구입  378,000

원×1회×10월=
3,780,000

(성립전)방과후재료및간식구입  315,000원

×1회×10월=
3,150,000

2.독서활동 9,501 9,360 141

1.독서활동운영 9,501 9,360 141

1.도서구입 4,460 4,460 0

1.도서구입비 4,460 4,460 0  

2.도서관운영 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0  

3.416 단원고 약전 도서구입비 141 0 141

1.교육운영비 141 0 141(성립전)도서구입  141,000원×1회= 141,000

5.교육활동 지원 46,179 18,612 27,567

1.교무업무 운영 8,742 8,742 0

1.교무학사운영 8,742 8,742 0

1.교무학사운영 2,412 2,412 0

1.교육운영비 2,032 2,032 0  

2.일반업무추진비 380 380 0  

2.수업공개운영 70 70 0

1.일반업무추진비 70 70 0  

3.입학식행사운영 650 650 0
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1.교육운영비 500 500 0  

2.일반업무추진비 150 150 0  

4.졸업식행사운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

5.교육활동홍보 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

6.환경정리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0  

7.청소용품 560 560 0

1.일반수용비 560 560 0  

8.교무실무사 인건비 150 150 0

1.무기계약직원인건비 150 150 0  

2.생활지도운영 5,900 740 5,160

1.학생생활상담지도 3,360 0 3,360

1.배움터자원봉사자활동비 3,360 0 3,360

1.운영수당 3,360 0 3,360(성립전)활동비  560,000원×1명×6월= 3,360,000

2.학교폭력예방 2,140 340 1,800

1.학교폭력예방 340 340 0

1.일반수용비 120 120 0  

2.운영수당 100 100 0  

3.일반업무추진비 120 120 0  

2.어울림학교프로그램운영비 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전)체험활동운영비  200,000원×6학

급×1회=
1,200,000

(성립전)프로그램활동비  100,000원×6학

급×1회=
600,000

3.학생안전교육 400 400 0

1.학생안전교육 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  
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3.학습지원실 운영 9,130 9,130 0

1.정보화실운영 9,130 9,130 0

1.학교정보화지원 9,130 9,130 0

1.일반수용비 1,230 1,230 0  

2.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.비품구입비 2,700 2,700 0  

4.기타자산취득비 200 200 0  

4.교육여건 개선 22,407 0 22,407

1.교육환경개선 22,407 0 22,407

1.실과 조리 실습실 운영 16,000 0 16,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)교구 구입  4,000,000원×1식×1

회=
4,000,000

2.기타자산취득비 12,000 0 12,000
(성립전)교실 리모델링  12,000,000원×1

실×1회=
12,000,000

2.1,2,6학년 교실환경개선 6,407 0 6,407

1.비품구입비 6,407 0 6,407
1,2,6학년 짜맞춤장구입  6,407,000원×1

식×1회=
6,407,000

6.학교 일반운영 87,298 86,723 575

1.학교기관 운영 36,434 36,434 0

1.부서기본운영 24,584 24,584 0

1.교장실운영 5,970 5,970 0

1.여비 1,440 1,440 0  

2.일반업무추진비 1,530 1,530 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 8,270 8,270 0

1.일반수용비 2,520 2,520 0  

2.여비 5,750 5,750 0  

3.행정실운영 10,344 10,344 0

1.일반수용비 5,944 5,944 0  

2.기타공공요금 175 175 0  

3.여비 3,025 3,025 0  
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4.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.병설유치원기본운영 11,850 11,850 0

1.유치원운영 11,850 11,850 0

1.일반수용비 4,907 4,907 0  

2.전기요금 1,700 1,700 0  

3.기타공공요금 624 624 0  

4.여비 1,000 1,000 0  

5.시설비 2,119 2,119 0  

6.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.시설 장비 유지 49,204 48,629 575

1.학교시설장비유지 49,204 48,629 575

1.공공요금및제세공과금 21,418 21,418 0

1.전기요금 15,000 15,000 0  

2.상하수도료 1,050 1,050 0  

3.기타공공요금 5,368 5,368 0  

2.시설관리용역 3,690 3,570 120

1.일반수용비 3,690 3,570 120
전기안전관리용역비  120,000원×1교×1회

=
120,000

3.시설일반관리 20,937 20,937 0

1.일반수용비 20,937 20,937 0  

4.폐기물처리 458 229 229

1.일반수용비 458 229 229폐기물처리비  229,000원×1대×1회= 229,000

5.당직관리 2,701 2,475 226

1.일반수용비 2,701 2,475 226
무인기계경비용역료  226,000원×1교×1회

=
226,000

3.학교운영 협력 1,660 1,660 0

1.학교운영위원회운영 960 960 0

1.학교운영위원회운영 960 960 0

1.여비 160 160 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  
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2.학부모협력 700 700 0

1.학부모교육 500 500 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  

2.학부모회운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

7.학교 재무활동 900 900 0

1.예비비 900 900 0

1.예비비 900 900 0

1.예비비 900 900 0

1.예비비 900 900 0  

세출합계 543,844347,157196,687
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